(continuare din numărul trecut)
Armistiţiul cu Puterile centrale a fost

semnat la 26 noiembrie/9 decembrie 1917 la
Focşani. Acesta a fost semnat după ce Ion I.
C. Brătianu a demisionat, propunându-i
Regelui Ferdinand I să fie înlocuit de gene-
ralul Alexandru Averescu, date fiind bunele
relaţii pe care acesta le avea cu feldmareşalul
August Von Mackensen, din perioada când a
fost ataşat militar la Berlin, în anii 1895-1897.
Generalul Averescu a desemnat pe Constantin Argetoianu,
însărcinat cu puteri depline să semneze la Buftea, la data de 20
februarie/5 martie 1918 o pace preliminară, după îndelungi ne-
gocieri şi presiuni militare, exercitate de Puterile Centrale.

În aceste condiţii, BASARABIA era o cale pentru o
eventuală retragere a armatei şi a autorităţilor militare
româneşti, în condiţiile în care Puterile Centrale ar fi împins
frontul spre est, dar era şi o sursă de hrană, întrucât pe teritoriul
ei se aflau depozite alimentare şi numeroase depozite de arma-
ment şi muniţii.

Ei s-au organizat într-un Comitet Militar
Moldovenesc. Congresul Militar Moldovenesc, cu 800 de
delegaţi plenipotenţiari, ca reprezentanţi ai celor 300.000 de
basarabeni mobilizaţi în armata rusă s-a desfăşurat la Chişinău
în perioada 20 octombrie/2 noiembrie 1917. Participanţii au re-
activat ideea constituirii unui organ de putere reprezentativ pen-
tru Basarabia – SFATUL ŢĂRII – compus din 120 de deputaţi,
84 (70%) aparţinând populaţiei majoritare (44 de locuri pentru
militari, 30 pentru ţărani şi 10 pentru asociaţii obşteşti şi partide
politice moldoveneşti), iar 36 (30%) etniilor conlocuitoare care
s-au pronunţat pentru proclamarea autonomiei Basarabiei.

Numărul deputaţilor a
crescut la 150, majoritatea românească având 105 şi 45
minorităţile. Biroul Organizatoric a contribuit şi la crearea Re-
publicii Autonome Moldoveneşti.

La data de 21 noiembrie/4 decembrie 1917, în prezenţa
a 95 de deputaţi şi a unui numeros public au fost deschise
lucrările Sfatului Ţării. La propunerea lui Pantelimon Erhan,
reprezentantul facţiunii ţărăneşti, preşedinte al celui dintâi Par-
lament basarabean a fost ales profesorul Ion Inculeţ, care în dis-
cursul său a amintit de nevoia ca Basarabia să devină o
republică democratică, dar pe care în contextul epocii, o vedea
ca fiind parte a unei mari „republici federative democratice
ruseşti”, cu un larg program politic şi social, întemeiat pe votul
universal şi „trecerea pământului la poporul muncitor”.

În virtutea dreptului la autodeterminare, la data de 2/15
decembrie 1917, SFATUL ŢĂRII a proclamat Basarabia,
REPUBLICĂ DEMOCRATICĂ MOLDOVENEASCĂ (în
limba română), Republică Populară (în limba rusă), ca parte
egală în drepturi a „Republicii Federative Democratice Ruse
Unice”.

Pentru administrarea tinerei republici s-a constituit un
CONSILIU AL DIRECTORILOR GENERALI, în fruntea
căruia Ion Inculeţ l-a propus pe prof.

Comandamentul Militar Român ezita să intervină,
deşi propunerile Marelui Cartier General (MCG) vizau
intervenţia în Basarabia a unei divizii experimentate, pentru a
nu permite bolşevicilor să creeze complicaţii. În cele din urmă,
la data de 3/16 ianuarie 1918, Ion I. C. Brătianu a aprobat
acţiunea propusă de Marele Cartier General. Două zile mai
târziu, situaţia la Chişinău s-a agravat, forţe încurajate de
bolşevici preluând puterea cu ajutorul garnizoanei militare
ruseşti. Acestea au dezarmat un contingent de voluntari
transilvăneni sosit în cele din urmă de la Kiev, pentru a apăra
noua putere a republicii.

Faţă de situaţia creată, M.C.G. al Armatei Române a
decis la data de 7/20 ianuarie 1918, ca două divizii de infanterie
şi două de cavalerie să pătrundă în Basarabia. Astfel, după ce
s-a hotărât ca trupele române să nu se amestece în viaţa internă
a Basarabiei şi să nu reprezinte tribunale de război, trupele Di-
viziei a 11-a Infanterie Slatina, comandată de generalul de di-
vizie romaşcan Ernest Broşteanu au intrat în Chişinău la data
de 13/26 ianuarie 1918, fiind întâmpinate de profesorii Pante-
limon Halippa, Ion Inculeţ, Ion Pelivan, avocatul Ion Buzdugan,
dr. Daniel Ciugureanu şi un grup de doctoriţe costumate în cu-
lorile naţionale.

Oştile
româneşti au venit să apere drumurile de fier şi magaziile de
pâine pentru front, iar fiinţa (prezenţa) lor pe pământul nostru
ajută la aşezarea rânduielii în ţară şi de azi înainte roada muncii
fiecărui cetăţean al republicii este chezăşuită împotriva lăcomiei
răufăcătorilor din interior”.

Pentru mai buna coordonare a marilor unităţi, care o-
perau în Basarabia, Marele Cartier General al Armatei Române
a decis, la data de 25 ianuarie/7 februarie 1918, prin Ordinul nr.
7446 înfiinţarea Corpului 6 Armată comandat de generalul Ion
Istrati, şef de stat major colonelul Toma Dumitrescu, care a or-
ganizat şi condus până în aprilie 1918, toate operaţiunile mi-
litare ale armatei române în Basarabia.

(continuare în numărul următor)
col. (ret.)